uerbum fiat lux et dicatur eis: *Fuistis enim aliquando tenebrae: nunc autem lux in Domino* (Eph 5,8). Quodsi racionales mentes per uoluntatem inpiam tenebrosae lucem sapientiae Dei nusquam absentem comprehendere non possunt, quod (406) ab ea longe sint adfectu, non loco, quid mirum. Si Spiritus Dei, qui superferebatur super aquas, superferebatur etiam super aquarum tenebras, incorporabili quidem longinquitate, sed substantiae non locorum?

12. Scio quidem istis quam surdis haec cantem; nec tamen despero, quod cantici mei ueritas inuentura sit aurem suam, quam Dominus aperuerit, a quo sunt uera, quae dicimus. Istos autem quales Diuinarum Scripturarum iudices patimur, quibus etiam displicet, quod Deo placuerint opera sua, quem tamquam insolitam lucem miratum esse reprehendunt, quia scriptum est: *Et uidit Deus lucem, quia bona est!* (Gen 1,4) Adprobat enim opera sua, quia placent ei, quae fecit, et hoc est uidere, quia bona sunt. Neque enim aliquid inuitus facere cogitur, ut quod ei non placet faciat, aut in

⁵ La misma objeción venía de los marcionitas (cf. A. VON HARNACK, *Marcion. Das Evangelium von fremden Gott* [Leipzig 1921] 89.269ff). Cf. también *C. adversarium* I 6,9-8,11; *De genesi contra manichaeos* I 8,13; *Faust.* XXII 21.

¿Cómo no va a desagradarles a estos el que nuestro Dios haya visto que su obra era buena, si el suyo se cubrió con un velo, tras haber sumergido sus miembros en las tinieblas? No es que viera que era bueno lo que hizo; no quiso verlo, porque es malo.

LA EXTRAÑEZA DE DIOS

13. Fausto dijo que nuestro Dios se había extrañado, cosa que ni está escrita, ni del hecho de que alguien vea que algo es bueno se sigue con lógica la afirmación de que sintió extrañeza. Cuando vemos muchas cosas buenas, nuestra extrañeza no viene de que se trate de algo fuera de lo común; es únicamente una señal de aprobación, de que así debían ser. Con todo, voy a mostrarles, no ya con el Antiguo Testamento al que acusan maliciosamente, sino con el Nuevo, que aceptan para engañar a los ignorantes, que Dios se llenó de extrañeza.

Ellos confiesan que Cristo es Dios y ponen en su trampa este como alimento suavísimo, para capturar a los ya sometidos a Cristo. Si se extrañó Cristo, se extrañó Dios. Está escrito en el evangelio que, al advertir la fe de cierto centurión *se llenó de extrañeza y dijo a sus discípulos: en verdad, en verdad os digo que no he hallado fe tan grande en Israel*. He aquí que, como he podido, he explicado la frase *Vio Dios que era bueno*. Otros más competentes quizá la expliquen mejor.

Expongan también éstos cómo se admiró Jesús, que lo sabía de antemano, antes de que sucediese, y que ciertamente

aliquid faciendum inprudens labitur, ut factum esse displiceat. Cur autem istis non displiceat, quod Deus noster opus suum uidit, quia bonum [600] est, quandoquidem Deus eorum cum membra sua mersit in tenebras, uelum contra se posuit? Non enim quod fecit, uidit, quia bonum est; sed noluit uidere, quia malum est.

13. Miratum sane Faustus Deum nostrum dixit, quod scriptum non est nec omnino est consequens, ut cum aliquis uidit, quia bonum est, etiam miratus dicatur. Multa enim bona uidentes non miramur, tamquam praeter opinionem ita sint, sed tantummodo adprobamus, quod ita esse debuerint. Verumtamen ostendimus eis non in uetere testamento, cui malitiose calumniantur, sed in nouo, quod ut inperitos fallant accipiunt, Deum esse miratum. Christum enim fatentur Deum et hanc in laqueo suo uelut escam dulcissimam ponunt, qua Christo deditos capiant. Deus ergo miratus est, cum Christus miratus est; sic enim scriptum est in euangelio, quod audita fide cuiusdam centurionis *miratus est et ait discipulis suis: Amen dico uobis, non inueni tantam fidem in Israhel* (Mt 8,10). Ecce nos ut potuimus, exposuimus *«uidit Deus quia bonum est»* et melius fortassis exponunt ista

conocía su fe antes de oírle. Aunque sea grande la diferencia entre ver que algo es bueno y llenarse de extrañeza, en nuestro asunto hay alguna semejanza porque también Jesús se extrañó de la luz de la fe que en el corazón de aquel centurión había hecho él mismo, que es la luz verdadera que ilumina a todo hombre que viene a este mundo.

LOS REPROCHES DE FAUSTO AL ANTIGUO TESTAMENTO
LOS PODÍA HACER UN PAGANO AL NUEVO

14. Algún impío pagano podría ciertamente acusarle y reprocharle lo señalado en el evangelio, como Fausto lo hace con referencia al Antiguo Testamento. Diría que a Cristo le había faltado previsión, no sólo por el hecho de mostrar extrañeza ante la fe del centurión, sino también por haber elegido entre los discípulos a Judas que no iba a guardar sus preceptos. Es el comportamiento de Fausto al preguntar, en tono de reproche, por qué en el paraíso se dio al hombre un precepto que no iba a cumplir.

Le achacaría también el haber sido incapaz de saber quien le tocó cuando lo hizo en la orla de su túnica la mujer que padecía flujo de sangre, igual que Fausto recriminó que Dios no supiera donde se ocultaba Adán, creo que apoyándose en estas palabras: *¿Dónde estás, Adán?*, iguales a las de Cristo: *¿Quién me tocó?*